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R o s e n :  Jeg har ikke talt mod Vold- 
giftsretten og jeg har ikke talt mod, at man 
skulde prøve paa at opnaa Voldgiftsretter, 
saa ofte der foreliggerStridssporgsmaal mellem 
Danmark og dem, man maatte komme i 
Kollision, med; men jeg har talt imod, at 
der i dette Ting nedfættes et Udvalg, som 
skulde fremkomme med formaalstjenlige For- 
slag, hvorved der kunde komme v e d v a r e n d e  
Voldgiftsretter i Stand. Det har jeg talt 
imod og har ment, det vilde være en 
ørkesløs Bestræbelse, man der indlod sig paa. 

Det ærede Medlem for Vejle Amts 2den 
Valgkreds (Berg) har derimod udtalt, at 
han fandt, det ikke var rigtigt, at man mod- 
satte sig det her foreliggende Forslag, thi 
det kunde være meget nyttigt i et Udvalg at 
tale om denne alvorlige Sag. Jeg har hidtil 
ikke troet, at Udvalgene blive nedsatte for at tale 
om en Sag ;  men jeg har troet, at de vare 
nedsatte for at fremkomme med Forslag. som 
dette Ting kunde bringe til Udførelse. At 
tale om denne Sag i et saadant Udvalg vilde 
ikke føre den videre fremad, end den kan 
føres frem ved enhver anden Samtale andet 
Steds om en saadan eller lignende Sag. 

Til den ærede Forslagsstiller (Bajer) 
skal jeg kun tillade mig den lille Bemærk- 
ning, at jeg ikke har sagt, at,han ikke tog 
Sagen alvorlig; men jeg har sagt, at man 
efter den Jndledninxp hvormed han i Aften 
fremkom, efter den Fortælling, som han kom 
med som Jndledning til sit Foredrag, kunde 
være f r i s t e t  til at antage, at han ikke 
tog Sagen alvorlig. At han  tager Sagen 
alvorlig, det veed jeg. og netop fordi jeg. 
tror, at han fremdeles tager den alvorlig, 
netop derfor tror jeg, han maatte være det; 
Medlem her iSa len ,  som, hvis der over- 
hovedet kunde gøres formaalstjenlige Forslag, s 
skulde fremkomme dermed, da han jo. som 
sagt, har været med ved saa mange Lejligq 
heder, hvor store Mænd i denne Sag have; 
givet ham Lejlighed til at sætte sig ind il 
deres Anskuelser ved Samtale med dem. 
Jeg tror ikke, at et Udvalg her, bestaaende; 
af 11 Medlemmer af os Folketingsmcends 
kan udrette det allermindste i denne S a g ,  
og derfor har jeg til Hensigt ikke at stemme 
for Forslaget og fraraade det. 

V æ g :  Det ærede Medlem »(Rosen)s 
har jo efter sin politiske Anskuelse ikke stor; 
Fidus til, hvad det danske Folketing kan ud-s 
rette, eller hvad det overhovedet betyder, 
selv indenfor dette lille Lands Grænser; og 
for saa vidt er det jo i Flugt dermed, han 
mener, at dette 11 Mands.Udvalg«som kan 
fremstaa efter Beslutnirzilg af et saadant Ting, 
ikke kan faa nogen; etydningc ikke faar 

anden Betydning, end naar nogle Mænd 
samles ved et Glas udenfor Salen ved 
privat Samtale eller et saadant andet Sted, 
som der blev sagt. Jeg har nu en anden 
Opfattelse. Jeg indrømmer, at Folketinget 
her i Landet i det hele ta et ikke har stort 
at betyde under de nuvaeren e politiske For- 
hold og maaske har endnu mindre at betyde, 
end det burde have; men indrommes maa 
et, og det er, at det Udvalg paa 11 Med- 
lemmer, som arbejder paa konstitutionel 
Grund, efter en af den lovlige Repræsen홢홢 
tation vedtagen Beslutning, har med Hensyn 
til, hvad det foreslaar og vedtager som sin 
Vilje eller sine Ønsker, samme Betydning 
udenfor Landets Grænser som et hviket som 
helst andet Underhus 홢홢 det vil sige i For- 
hold til Landets Størrelse 홢 der vil ved- 
tage et saadant Forslag, fordi dette Underhus 
her staar lige overfor andre, Landes Be- 
tragtning medsden konstitutionelle Myn- 
dighed, som Proviforismen her vil bestride, 
det har. Derfor vil denne Beslutning i 
Udlandets Øjne have den samme Værdi 
i Forhold til Landets Størrelse som 
et hvilket som helst andet Underhuses, trods, 
de sørgelige Tilstande. vi have for Tiden. 
Hvis nu det ærede Medlem og hans Me- 
ningsfæller varmt, havde sluttet sig til denne 
Tanke og havde faaet deres Ko eger andet 
Steds. ovenpaa, til at gøre noget lignende, 
vilde denne Sags Overvejere kunne have 
fundet hinanden i et Fællesudvalg til en 
Fællesbeslutning af den danske Rigsdag, og 
naar denne Beslutning var saaledes, som 
jeg haabede, den skulde blive, mener jeg, at 
den danske Rigsdag havde gjort en smnk 
Gerning og udtalt efter min Overbevisning 
den Mening, som den store, overvejende Del 
as Befolkningen allerede har, og som flere 
ville slutte sig til. Det havde jeg ønsket, at 
det ærede Medlem fra Lyngby havde staaet 
og og anbefalet, anbefalet det som en Sag 
u enfor Partierne og som en Sag, der var 
hævet op over alt andet, som en vigtig og 
alvorlig Fædrelandssag, at han havde for- 
maaet sine Venner her i Tinget og i hele 
Rigsdagen til at være med at drøfte denne 
Sag og faa en Afgørelse for Rigsdagens 
det vil sige for Landets Vedkommende af 
det Spørgsmaal, maaske i en udvidet Form, 
som mulig vilde have bevæget de andre nor- 
diske Lande til at slutte sig dertil, og som 
altsaa vilde have faaet. i alt Fald, nogen 
Betydning for de nordiske Riger og for 
Sagens Venner ogsaa andet Steds. Jo  
flere Lande, der slutte sig til den Tanke, des 
sikrere vil Sagen gaa frem og det turde 
maaske ogsaa være klart, at det for de smaa 
Stater bliver en Livssag at faa saadanne 


